
 
DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE GIOVANILI E IL SERVIZIO CIVILE UNIVERSALE 

UFFICIO ORGANIZZAZIONE RISORSE E COMUNICAZIONE 

SERVIZIO PER GLI AFFARI GENERALI, LE RISORSE UMANE E IL BILANCIO 

 

   
 

DECRETO N. 988/2023 

 

OGGETTO: Procedura di affidamento diretto dei servizi inerenti alla partecipazione del 

Dipartimento al Salone dello studente di Bari dal 05 al 07 Dicembre 2023 - Codice CIG: Z883CFF759 

- Capitolo di spesa 228 - Esercizio finanziario 2023. Determina a contrarre. 

 

 

VISTA la legge 23 agosto 1988, n. 400, recante “Disciplina dell’attività di Governo e ordinamento 

della Presidenza del Consiglio dei ministri” e successive modificazioni ed integrazioni;  

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, relativa a “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i;  

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 303, recante “Ordinamento della Presidenza del 

Consiglio dei ministri, a norma dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59” e successive 

modificazioni;  

VISTO il decreto legislativo 6 marzo 2017, n. 40, recante “Istituzione e disciplina del servizio civile 

universale, a norma dell’articolo 8 della legge 6 giugno 2016, n. 106”, così come modificato dal 

decreto legislativo 13 aprile 2018 n. 43, "Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 6 

marzo 2017, n. 40";  

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78;  

VISTO il decreto-legge 16 settembre 1999, n. 324, recante “Disposizioni urgenti in materia di 

servizio civile” convertito in legge, con modificazioni, dall’art.1 della legge 12 novembre 1999, n. 

424, istitutiva della contabilità speciale dell’Ufficio nazionale del servizio civile nazionale, 

attualmente confluito nel Dipartimento per le politiche giovanili e il servizio civile universale; 

VISTO l’art. 19 del decreto-legge del 4 luglio 2006, n. 223, convertito con modificazioni dalla legge 

4 agosto 2006, n. 248, che ha istituito il Fondo per le politiche giovanili;  

VISTO il decreto-legge 16 maggio 2008, n. 85, convertito con modificazioni nella legge 14 luglio 

2008, n. 121, che ha, tra l’altro, attribuito al Presidente del Consiglio dei ministri le funzioni di 

indirizzo e coordinamento in materia di politiche giovanili;  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 22 novembre 2010 concernente, la 

disciplina dell’autonomia finanziaria e contabile della Presidenza del Consiglio dei ministri e s.m.i.; 

VISTO il decreto del Ministro per le politiche giovanili e lo sport in data 9 luglio 2020, registrato 

alla Corte dei conti in data 24 luglio 2020 con n. 1689, recante “Organizzazione interna del 

Dipartimento per le politiche giovanili e il Servizio Civile Universale”; 



 
DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE GIOVANILI E IL SERVIZIO CIVILE UNIVERSALE 

UFFICIO ORGANIZZAZIONE RISORSE E COMUNICAZIONE 

SERVIZIO PER GLI AFFARI GENERALI, LE RISORSE UMANE E IL BILANCIO 

 

   
 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 28 maggio 2020 di modifica del decreto 

del Presidente del Consiglio dei ministri 1° ottobre 2012 recante “Ordinamento delle strutture generali 

della Presidenza del Consiglio dei ministri – Dipartimento per le politiche giovanili e il Servizio civile 

universale e Ufficio per lo sport”, registrato dalla Corte dei Conti in data 11 giugno 2020, n. 1390; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 22 novembre 2022, registrato dalla Corte 

dei conti in data 2 dicembre 2022 al n. 3050, con il quale al dott. Michele Sciscioli è stato conferito, 

a decorrere dal 24 novembre 2022, l’incarico di Capo del Dipartimento per le politiche giovanili e il 

Servizio civile universale (di seguito “Dipartimento”); 

VISTO il decreto dipartimentale in data 28 febbraio 2022, registrato dalla Corte dei Conti in data 8 

marzo 2022 con n. 787 con il quale, è stato conferito alla dott.ssa Donatella Di Cola dirigente 

referendaria del ruolo della Presidenza del Consiglio dei ministri, l’incarico dirigenziale di livello non 

generale di Coordinatrice del Servizio per gli affari generali, le risorse umane e il bilancio nell’ambito 

dell’Ufficio organizzazione risorse e comunicazione del Dipartimento per le politiche giovanili e il 

Servizio civile universale; 

VISTO il decreto dipartimentale n. 1140/2022 del 09 dicembre 2022, registrato con visto n. 4633 del 

13 dicembre 2022 presso i competenti organi di controllo, con il quale alla stessa dirigente Di Cola è 

stata conferita delega di firma per taluni atti, tra i quali la firma delle determinazioni a contrarre, 

sottoscrizione ed approvazione di accordi, convenzioni e contratti, per gli affidamenti di beni e 

servizi, per valori economici inferiori a 140.000,00 euro; 

CONSIDERATO che dal 5 al 7 dicembre 2023 si svolgerà, presso la Fiera del Levante di Bari, il 

Salone dello Studente, ritenuto un importante appuntamento rivolto ai giovani per presentare loro, 

tutte le opportunità post-diploma, in Italia e all’estero; 

RILEVATO che la partecipazione del Dipartimento alla suddetta fiera di orientamento degli studenti 

rientra nel piano di comunicazione aggiornato dal Capo del Dipartimento e trasmesso in data 02 

ottobre 2023, acquisito agli atti con n. di prot. 0191320 del 03 ottobre 2023; 

VISTO il preventivo pervenuto da parte di Campus Editori Srl, che organizza la manifestazione 

“Salone dello Studente Di Bari”, acquisito con prot. n. 188549 del 28/09/2023, per la realizzazione e 

l’allestimento di uno spazio fieristico espositivo (secondo un modello Area Espositiva di m 8x8 circa), 

completo e personalizzato secondo le esigenze del Dipartimento per le politiche giovanili e il Servizio 

civile universale, a fronte di un prezzo pari ad euro 10.000,00 oltre IVA; 

VISTA la relazione redatta dal RUP, acquisita agli atti con prot. n. 0196472 del 6 novembre 2023, in 

cui è stata evidenziata la congruità economica dell’offerta ricevuta, avuto riguardo all’oggetto e al 

valore della prestazione; 

CONSIDERATO che detto servizio non rientra tra le disponibilità del Dipartimento per i servizi 

strumentali della Presidenza del Consiglio dei Ministri e che, pertanto, è necessario provvedere 

autonomamente;  



 
DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE GIOVANILI E IL SERVIZIO CIVILE UNIVERSALE 

UFFICIO ORGANIZZAZIONE RISORSE E COMUNICAZIONE 

SERVIZIO PER GLI AFFARI GENERALI, LE RISORSE UMANE E IL BILANCIO 

 

   
 

ACCERTATO, inoltre, che il servizio oggetto della presente determina a contrarre può essere 

reperito presso il Mercato elettronico della pubblica amministrazione (in seguito “MEPA”), 

conformemente alla circolare MEF del 25 agosto 2015, relativa all’obbligo per le Amministrazioni 

statali di approvvigionarsi per il tramite di Consip S.p.A. nel caso di fornitura di beni e servizi; 

CONSIDERATO che alla procedura è stato attribuito dall’ANAC il seguente codice identificativo 

di gara (CIG): Z883CFF759; 

VISTA l’attestazione con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà circa il possesso dei requisiti 

di partecipazione e di qualificazione richiesti ai sensi del comma 1 dell’art. 52 del Nuovo Codice dei 

Contratti;  

ACCERTATO che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile 

quanto disposto all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023; 

ACCERTATO che nei confronti della citata società non sussistono segnalazioni, né iscrizioni 

pregiudizievoli ai fini dell’assegnazione dell’appalto presso il casellario informatico; 

VISTA la legge 29 dicembre 2022, n. 197, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 

finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025”;  

VISTO il decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 30 dicembre 2022 recante 

“Ripartizione in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di previsione dello Stato 

per l’anno finanziario 2023 e per il triennio 2023 – 2025”; 

VISTO il Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT) 2022- 2024 

della Presidenza, adottato con d.P.C.M. 29 aprile 2022, registrato dalla Corte dei conti in data 6 

giugno 2022 al n. 1556; 

CONSIDERATO che le suddette spese possono essere poste a carico del Cap. 228 “Fondo servizio 

civile nazionale”, PG 1, istituito presso il Centro di Responsabilità 16 “Politiche giovanili e servizio 

civile universale” del bilancio di previsione della Presidenza del Consiglio dei Ministri, E.F. 2023 

che presenta la necessaria disponibilità finanziaria; 

DECRETA  

Art. 1 

Per le ragioni in premessa indicate, le quali costituiscono parte sostanziale ed integrante del presente 

provvedimento, è autorizzato l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del d. lgs. 

n. 36/2023 e dell’art. 48 del decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 22 novembre 2010 e 

s.m.i., attraverso il Me.P.A., alla società Campus Editori Srl – C.F. 09406120155 - per la fornitura 

dei servizi inerenti alla partecipazione del Dipartimento “Salone dello Studente Di Bari”, secondo 

quanto riportato nell’offerta comunicata, mediante l’adozione del presente provvedimento che 



 
DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE GIOVANILI E IL SERVIZIO CIVILE UNIVERSALE 

UFFICIO ORGANIZZAZIONE RISORSE E COMUNICAZIONE 

SERVIZIO PER GLI AFFARI GENERALI, LE RISORSE UMANE E IL BILANCIO 

 

   
 

assume, pertanto, valenza di decisione di contrarre ex art. 17, comma 1, d.lgs. n. 36/2023, ai sensi del 

comma 2 del medesimo articolo. 

Art. 2 

Ai sensi dell’artt. 15 e 114 del d. lgs. n. 36/2023, è nominato Responsabile unico del progetto, la dott. 

ssa Pochesci Laura, funzionario del dipartimento. 

Art. 3 

Il costo complessivo non superabile derivante dalla sottoscrizione del contratto è quantificato in euro 

di euro 10.000,00 oltre IVA e sarà posto a carico del capitolo 228 “Fondo nazionale per il servizio 

civile” del C.d.R. 16 del Bilancio di previsione della Presidenza del Consiglio dei ministri - E.F. 2023. 

Art. 4 

In merito al contratto da sottoscrivere si precisa che: 

a. l’affidamento ha ad oggetto la fornitura dei suindicati servizi, correlati alla partecipazione 

del Dipartimento all’evento in parola; 

b. la finalità che si intende perseguire è quella di accompagnare i giovani verso il proprio futuro 

e guidarli verso una scelta ponderata trattando temi quali competenze trasversali e 

orientamento alla scelta, all’ambiente e all’inclusione giovanile, oltre a proporre 

concretamente le finalità del servizio civile universale ad un vasto numero di giovani; 

c. il contratto sarà sottoscritto, previa verifica dell’assenza di cause ostative e di cui all’art. 94 

del nuovo Codice dei contratti pubblici di cui al citato decreto legislativo 36/2023, attraverso 

il Me.P.A., dalla dott.ssa Di Cola, in qualità di Punto Ordinante di questo Dipartimento, 

coadiuvato da un funzionario del medesimo Servizio, in qualità di Punto Istruttore; 

d. le clausole essenziali sono: 

i. durata del contratto: la realizzazione e l’allestimento dello spazio espositivo così come 

dettagliato nel preventivo dovranno essere funzionali a rendere la presenza del 

Dipartimento per la durata dell’evento, così come descritto in premessa; 

ii. si prescinde dal richiedere cauzione, ai sensi dell’art. 53 del DPCM del 22/11/2010 e 

s.m.i., atteso che il valore complessivo presunto del contratto non eccede, al netto d’Iva, 

l’importo di euro 40.000,00; 

iii. penali e risarcimento del danno: in caso di inadempimento parziale o totale della 

prestazione, dovuto a vizi, inesattezze ed irregolarità dei servizi forniti, il Dipartimento 

per le Politiche Giovanile e il Servizio Civile Universale, fermo restando il diritto al 

risarcimento del danno, avrà la facoltà di dichiarare risolto di diritto il rapporto 

contrattuale; 



 
DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE GIOVANILI E IL SERVIZIO CIVILE UNIVERSALE 

UFFICIO ORGANIZZAZIONE RISORSE E COMUNICAZIONE 

SERVIZIO PER GLI AFFARI GENERALI, LE RISORSE UMANE E IL BILANCIO 

 

   
 

iv. trasparenza: tutte le informazioni relative alla procedura in oggetto, così come 

disciplinate dal decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i. saranno pubblicate sul 

sito internet del Dipartimento; 

v. impegni degli affidatari ad assumere a proprio carico tutti gli oneri assicurativi e 

previdenziali previsti per legge; 

vi. rispetto degli obblighi in materia di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 3, 

comma 7, della legge n. 136 del 2010 e s.m.i.; 

vii. il corrispettivo sarà liquidato, a seguito della conferma della regolare esecuzione della 

prestazione da parte del RUP, nel termine di gg. 30 dal ricevimento della fattura che non 

potrà in alcun caso essere emessa prima della comunicazione dell’avvenuta verifica di 

conformità dei servizi resi da parte del Dipartimento. 

Art. 5 

È autorizzata l’immediata esecuzione del contratto ai sensi dell’art. 50, comma 7, del decreto del 

Presidente del Consiglio dei Ministri 22 novembre 2010 e s.m.i.. 

 

Roma, 07/11/2023 

 

   Il DIRIGENTE DEL SERVIZIO  

       Dott.ssa Donatella di Cola 

 

 

UORC: DDC/al 

  

 


		Di Cola Donatella
	2023-11-07T15:00:43+0100
	Roma




